
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSANGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário:  MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - 
Depto. Legislativo - 
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2025

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS....................................................................................................................................365

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO.....................................................................................................................................................................368

ATO Nº 12/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e, considerando o Decreto de 21 de janeiro de 
2025, publicado no DOE - Edição nº 15, de 22 de janeiro de 2025;
 
RESOLVE:
 
Cessar, a contar de 13.01.2025, o Ato nº 121/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO, publicado no Diário Oficial de ALE-RO 
nº 210, de 13.11.2024, que cedeu, servidor ANGELO RUAN OLIVEIRA DO NASCIMENTO, cadastro nº. 100021101, 
ocupante do cargo de Assistente Legislativo – Sem Especialidade, pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo desta As-
sembleia Legislativa do Estado de Rondônia, sem ônus para este Poder Legislativo, para desenvolver suas atividades 
junto ao Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN, no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2025.
 
Porto Velho, 03 de fevereiro de 2025.
 

ALEX REDANO
Presidente da ALE-RO

SEI nº 0363942

ATO Nº 13/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e, considerando o Ofício nº 56/2025/ASGOV/
SGG, de 09 de janeiro de 2025;
 
RESOLVE:
 
Ceder, para a Prefeitura Municipal de Porto Velho, o servidor ANGELO RUAN OLIVEIRA DO NASCIMENTO, cadastro 
nº. 100021101, ocupante do cargo de Assistente Legislativo – Sem Especialidade, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Efetivo desta Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, sem ônus para este Poder Legislativo, no período de 13 de 
janeiro a 31 de dezembro de 2025.
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

365

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV    Nº 24



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 24 05/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
366

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2025.
 

ALEX REDANO
Presidente da ALE-RO

SEI nº 0363964

ATO DE DIÁRIA Nº 0365910/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Ve-
lho/RO aos municípios de Colorado do Oeste, Cerejeiras e Vilhena/RO, no período de 05/02/2025 a 08/02/2025, para 
fazer a segurança do deputado estadual Ribeiro do Sinpol durante o cumprimento de agenda, conforme processo nº 
100.061.000024/2025-55.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174065 André Felipe Carvalho Paraguassu Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

 
Porto Velho, 05 de fevereiro de 2025. 

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0365910

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 59/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

N O M E A R

GISELY BECK GONÇALVES SALTON, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Superintendente 
de Logística, código DAS-02, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2025.

ALEX REDANO
Presidente ALE/RO

SEI nº 0366032

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 65/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

N O M E A R

GUILHERME MARCEL GAIOTTO JAQUINI, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Superin-
tendência de Compras e Licitações, código DAS-02, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2025.

ALEX REDANO 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0366132



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 24 05/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
367

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 60/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº
32/90, resolve:

N O M E A R

MAYARA GOMES FREIRE DA SILVA GABRIEL, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Secretário Administrativo, código DAS-01, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2025.

ALEX REDANO 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0366039

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 62/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº
32/90, resolve:

N O M E A R

NATALIA GAGO CASTOLDI, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Superintendente de 
Finanças, código DAS-02, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2025.

ALEX REDANO 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0366115

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 63/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

N O M E A R

RODRIGO ASSIS SILVA , para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Secretário de Engenharia 
e Arquitetura, código DAS-01, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2025.

ALEX REDANO 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0366123

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 57/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº
32/90, resolve:

A L T E R A R



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 24 05/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
368

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

O Cargo em Comissão do servidor ROGERIO GAGO DA SILVA, matrícula nº 200176229, para Chefe de 
Gabinete da Presidência, código DAG-01, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2025.

ALEX REDANO
Presidente ALE/RO

SEI nº 0365869

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 58/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

N O M E A R

WELYS ARAUJO DE ASSIS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Diretor Geral da Escola 
do Legislativo, código DAS-01, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2025.

ALEX REDANO 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0365997

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

ERRATA

Ao Ato P nº 001/2025-LEG/ALE, publicado no DO-e-ALE nº 23-Suplemento, de 4 de fevereiro de 
2025 (página 360).

ONDE SE LÊ:
Art. 2º  Este Ato entra em vigor a contar de sua publicação.

LEIA-SE:
Art. 2º  Este Ato entra em vigor a contar de 1º de fevereiro de 2025.


	SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS...................................................................................................................................365
	DEPARTAMENTO LEGISLATIVO....................................................................................................................................................................368

		2025-02-05T12:45:54-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




